UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Iudicii vniuersitatis Et Cleri Coloniensis, aduersus calumnias Philippi Melanthonis, Martini Buceri, Oldendorpij, & eorum asseclarum, defensio**

**Billick, Eberhard**

**Parisiis, 1545**

Iudicium Depvtatorvm per Vniuersitatem & secundarium Clerum  
Coloniensem de libro Martini Buceri, quem Germanicè quidem, sed  
Heluetiorum lingua, atque adeo Vniuersitati & Clero vix satis ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29474**

**IUDICIUM DE PVATORVM**  
 per Vniuersitatem & secundarium Clerum Co-  
 loniensem de libro Martini Buceri, quem Ger-  
 manicè quidem, sed Heluetiorum lingua, atque  
 adeò Vniuersitati & Clero vix satis intelligibili,  
 scripsit, de doctrina & vocatione sua ad Bonnam.  
 Additur interdum, vbi res videtur exigere, breuis  
 & succincta ratio Iudicij istius, vt nequis putet  
 Vniuersitatem & Clerum sine causa, & nõ magis  
 zelo Christi (quem testatum volunt, se nulla alia  
 ratione huc commotos quàm pro eiusdem Chri-  
 sti dei nostri gloria, & orthodoxa fide asse-  
 renda) Bucero con-  
 tradicere.

*Iudicium*

**T**Am prauo ingenio aut tam iniquo erga Vniuersita-  
 tem & Clerum Coloniensem affectum animo arbi-  
 trabar fore neminem, qui ea quæ in causa sacrosanctæ fi-  
 dei nostræ, cuius puritate acquiritur, corruptione amit-  
 titur vita æterna, graues illi tam illustrium ordinum at-  
 que dignitatum viri, iuxta pietate ac eruditione præclari,  
 quorum multis in rebus probitas atque integritas, longe  
 lateque spectata est, de doctrina & vocatione Martini Bu-  
 ceri censuissent, de alio crederet animo profecta, quàm  
 qui cupiat Christi Dei nostri gloriam cum primis illustra-  
 tam, ac religionem in qua extra omnem dubitationem sal-  
 uari sperant, ab omni vindicatam errore, id quod præfa-  
 tiuncula sua delecti protestati sunt. Ea est enim vniuersita-  
 tis huius & Cleri in religione ac fide Christiana perpe-  
 tua constantia, quæ in nullius gratiam à vero defecti pos-  
 sit, ea pietas ac studium tale, quòd suspicionem aliquam de  
 se sinistram non admittat, ea dignitas, grauitas, vitæque &  
 morum integritas, cui nemo nisi corruptissimus, ac male-  
 uolentissimus detraxerit: is denique animorum cador, qui  
 in calumniam rapi non possit, vt nihil minus speraue-  
 rim quàm prodituros qui secus atque illi intenderunt,  
 B iij                  studium

*Orthodo-  
xus.*

*Bucerus* studium eorum interpretarentur, aut raperent in diuer-  
*calumniat* sum. Verum quando ab impiis (vt in sacris dicitur) progre-  
*tur Colo-* dietur impietas, perfricta frontis homo Martinus Buce-  
*nienfes.* rus, non est veritus tam sanctum eorum propositum ac stu-  
 dium, suggillatione nepharia commaculare, fingitque de-  
 lectos non a quibus animis tulisse, quod mandatū & gloriam  
 Dei Christiq; potestatem, ipse videlicet extollat, quod ab  
 Ecclesie ministris probitate seuerius exigat & officia, re-  
 ligiosorumque puriorem meditetur reformationem: atq;  
 hac ratione extimulatos ad conscribendum istud eorum Iu-  
 dicium aduersus suam, quam vult esse purissimam doctri-  
 nam. Quae sane ingens est calumnia, non nisi de pessimo  
 & iniquissimo pectore excogitata, Vtinam autem hec vt-  
 geret Bucerus, facile conueniret inter Vniuersitatem illam  
 Clerumq; & ipsum. Adeo vero non reformat monasteria,  
 vt potius excindi oia velit, ipse monasterij sui desertor:  
 adeo probitatem & officia ab Ecclesie ministris non exi-  
 git, vt Canones iam fere omnes ipse exlex impie conual-  
 ferit, Ecclesieq; ministros coniugiorum, culinarum, sece-  
 larium & prophanarum rerum velit esse seruos, Christi  
 gloriam & potestatem, adeo non querit, vt sacramentorum  
 eius quaedam falsis doctrinis contamine, quaedam spoliat  
 viribus, alia auferat, pulcherrimosque cultus ac ceremo-  
 nias quibus adoratur & colitur Deus, tanquam stercore  
 proculcet. Quod autem de mandatis Dei iacet, quale est?  
 Ille ne extollit ea: nihil profecto minus. Siquidem iusti-  
 ciationis istis vel sola fides sufficit, idcirco bonorum operum  
 mandata ad iustificationem ac salutem consequendam  
 putant non admodum conferre.

*Vere cau-*  
*se quer-*  
*Colonie-*  
*ses Buce-*  
*se obiece-*  
*rent.*

*Decalogi*  
*quomodo*  
*exigit Lu-*  
*therani.*  
*I. Diliges*  
*dominum*  
*deum tuum.*  
*II. Non*  
*peruerabis*

Confer autem lector Christiane, doctrinam & mores  
 istorum cum decalogo preceptorum diuinorum, & facile  
 apparebit quam vere iacent se precepta Dei extollere.  
 Quid enim de primo precepto, quod est dilectionis Dei  
 & fidei gloriantur, qui fidem catholicam impugnant? Quid  
 de secundo, qui vota Deo sacrata, quae nihil aliud sunt  
 quam iuramenta quaedam, violare docent & rumpere? qui  
 verbum Dei, sacras, inquam, scripturas, pro libidine adul-  
 terant, corrumpunt & peruerse exponunt: cum vel nomen  
 Dei confirmandae veritati frustra ac temere adhibere, cri-  
 men

men sit periturij. Vbi cultus diuinus & caremonia ab Ec-  
 clesia auferuntur, vbi neque Christi dei & redemptoris  
 nostri natiuitas, neq; passio, neque resurrectio festo ali-  
 quo die exhibetur: que habetur ratio præcepti de sanctifi-  
 cando sabbato? Volo scire parentes quomodo honorêt, qui  
 recalcitrant Ecclesiæ quæ nos genuit, qui sanctis patribus  
 cum Christo regnantibus, qui Episcopis & legitimis Pa-  
 storibus, quos ille Ecclesiarum voluit esse præsides, adeo  
 non auscultant, vt etiam cõtumelia frequentius afficiant?  
 Incestuosa ac quouis adulterio sceleratiora miscent con-  
 iugia, pudoremq; Deo cõsecratum per libidinem soluunt,  
 & videntur sibi nõ mæchari? Templâ Dei sacrilegè despo-  
 liant. Censuræ Ecclesiarum aut ad se pertrahunt, aut alio cõ-  
 uertunt quàm voluere fundatores, & videntur sibi mada-  
 ta illa, Non furtum facies, Non concupisces rem alienam,  
 recte exegisse? Quâdo patres infideliter in testes allegâr,  
 (id quod eis familiare est) vbi mandatum illud, Non fal-  
 sum testimonium dices? Iam tot animarum myriades cru-  
 deliter in Oreum miserunt, turbas rusticorum in mutuam  
 eadem concitarunt; seditionibus omnia impleuerunt: &  
 videntur sibi tot cœdium authores, mandatum illud, Non  
 occides, non præteruisse? In tot sponsas Christi lasciuos o-  
 culos coniecerunt, quot vel (ne vouerent) prohibuerunt,  
 vel è monasteriis vt fugerêt, sollicitarunt. Cupiditate quoq;  
 insatiabili totius Ecclesiæ inhiant opibus: & putant se con-  
 cupiscentiæ egregie restitisse: putant mādatum illud, Nõ  
 concupisces vxorem proximi tui, non domum, agrum, nec  
 vniuersa quæ illius sunt: qui Christi depereunt sponsam,  
 quibus nondum sufficiunt tot Ecclesiarum direptarum o-  
 pes, se strennuè vrgere? Ah bone vir, hec piorum omnium  
 est querela. Hæc fuit Vniuersitatis huius & Cleri iusta  
 ira, iustaq; pro deo & mādatis eius indignatio: corrupte-  
 las & imposturas istas deus odit, nec diutius sinet latere.  
 Iam plus nimio grassati estis, falsa pietatis specie homines  
 incautos dementastis, nequiter transfigurati in angelos lu-  
 cis. Hic est delor Vniuersitatis & Cleri: hinc pro deo con-  
 tẽpto, pro laborate eius Ecclesia, pro salute proximi per-  
 euntis, se vobis obiecerunt: hac ad scribendũ, non qua tu vis  
 ratione Bucer, impulsus sunt. Cessent igitur perfidi causas  
 nobis

III. Sab-  
 batũ san-  
 ctifica.

Honora  
 patrem et  
 matrem.

Non mæ-  
 chaberis.

Non fur-  
 tũ facies.

Non dices  
 falsum te-  
 stimonium.

Non occide-  
 des.

Non concu-  
 pisces vxor-  
 em proximi  
 tui.

Non concu-  
 pisces rem  
 proximi  
 tui.

nobis assignare indignas, cessent nequiter piorum studia traducere. Nos iam faciem euangelicam, doctrinis, placitis & moribus eorum (præstante deo) admouebimus, quo in luce, quo prætextu remoto, queant vel talis ceteros qui que ea discernere. Ergo ad Iudiciū nunc properamus.

*Iudicium*

**I**Nitio negari non debet, quin Martinus Bucerus multa tradat in hoc libro fidei orthodoxæ cōsona & catholica, qualia sunt: De summa & sanctissima Trinitate. De Christi humanitate & diuinitate. De creatione rerū, & restitutione per Christum facta. De causa peccati, quodque voluntatem malam, non Deum accusare oporteat quando peccatur. Quod asserit infirmitates corporis omnemque aduersitatem extenuare concupiscentiæ nervos. Item in operatione boni cum gratia Dei simul bonæ voluntatis arbitrium requiri. Quod per ministerium sacramentorum gratia Dei nobis conferatur cum omnibus bonis fructibus. De remuneratione item bonorum operum. De ministerio angelorum. Quod sancti intercedunt pro nobis, & exaudiuntur. Quod sacerdos est minister publicus, & Ecclesiæ nomine officium peragit. Item, prædicandum esse Euangelium purum, nec esse alienos audiendos, & alia pleraque, quæ in præsens nihil opus est recitare. Verum hæc omnia vel ante exortum Bucerus docuit, multoque melius tradidit Ecclesia. Nec est quod Bucero quisquam pro hac doctrina debeat: sed contra Bucerus debet Ecclesiæ, à qua

accepit & didicit. Atque utinam in cæteris quoq;  
 suis dogmatis, Ecclesiæ sanctæ catholicæ iudiciū,  
 fidem, & doctrinam deuotus sequeretur, & non  
 conuelleret atque tam miserè dilaniaret, quæ ip-  
 sum genuit, & libenter resipiscentem ac redeun-  
 tem in gremium suum rursus reciperet: sed ille  
 inflexibilis est & rigidus, utpote, multo iam tem-  
 pore in hæresi obstinatus: nec molitur aliud quā  
 ut plures in eandem secum hæresim attrahat.  
 Proinde satis apparet ideo ipsum hæc suæ do-  
 ctrinæ admiscere, ut simplices quosque & impru-  
 dentes hac tam præclara veritatis specie, ad reli-  
 qua similiter credenda adducat. Ad quod effi-  
 ciendum arte insuper alia utitur, & personam sibi  
 assumit catholici & euangelici prædicantis, qui  
 præter gloriam Christi & animarū salutem nihil  
 querat amplius, qui pro ampliando regno Dei  
 omnibus omnia fiat, paratus omnia subire & pro  
 veritatis ac pietatis assertionem sustinere. Sui dog-  
 matis puritatem mirificè iactat, aliorum vitia re-  
 prehendit, diuersum à se sentientes prouocat ad  
 certamen disputationis, permittit cuius de cau-  
 sa cognoscere, discernere, & diiudicare. Atqui isti  
 sunt vermiculi quibus incauti pisces solēt inescari,  
 & trahi in nassam. Cæterum deterso fuco, si le-  
 gatur liber Christiano, veritatis tenace ac Deū ti-  
 mente animo, apparebit statim ingēs errorum cu-  
 mulus, in quibus sunt multi scādalosi & piarū au-  
 riū offensui, quidā grauioris mali suspitiōe turgi-  
 di,

*Cöcilium  
 Bucerii.*

di, plerique vero plane hæretici ac damnati: quos tamen ipse pro catholicis dogmatis videtur asserere. Quorum omnium pars bona ordine hic sequitur.

*Philip-  
pus Me-  
lanthon.*  
Quod author scriptis Coloniensis nobis obiicit, accipere nos ab Ecclesia veras sententias, id plane & libenter fateor & prædico. Nulla enim noua dogmata gignimus, sed veterem & puram Ecclesie doctrinam, quantum Deus concedit, illustrare studemus. Samsō inquit, Nisi arassetis mea vitula, non inuenissetis: ita semper clamamus doctricem ecclesiam, inde usque ab initio sonantem vocem Dei audiendam esse. Sed quæ, inquit, cum multa ab ecclesia sumenda esse fateamini, non sumitis omnia? cur quædam conuellitis? Responso vera est. Nullum ecclesie dogma conuellimus, sed recentes errores qui in Ecclesiam contra Euangelium & purioris Ecclesie iudicia irrepserunt, taxamus. Denique vt Coloniensibus verbis vtar, non Ecclesie, sed Cleri secundarij, hoc est, nobis & degenerantis, falsas opiniones reprehendimus.

*Ortho-  
do-  
xus.*  
*Mala tan-  
tum in hæ-  
reticis dæ-  
nant Ca-  
tholici.*  
Ita Philippe, nos à recti tenore nec latum digitum in cuiusvis gratiam vel odium discedimus, & quod æquum est de vestris quoque scriptis statuimus: in quibus quæ catholice sunt fidei, libenter agnoscimus, discernimusque ab iis, quæ Ecclesia catholica damnat. Sic edocti sumus à patribus sanctis. Ita enim D. August. lib. de vnico baptismo contra Petilianum: Per maiores nostros traditam nobis apostolicam regulam sequentes, si quid recti etiam in peruersis inuenerimus, eorum peruersitate correctâ, illud quod rectum est minime violamus, vt in vno homine ex his quæ vera tenet, etiam falsa emendentur, non ex falsis conuictis etiam vera destruantur. Et Paulo infra: Absit, ait, vt ego sic detester iniquitatem tuam, vt Christi abnegem veritatem, quam in te inuenio, ad tuam damnationem. Absit vt sic te corrigam, vt illud vnde te corrigo, destruaui: nisi forte debeo destruere verum quod inuenio in anima hæreticorum.

Quorsum

Quorsum autem quod res est & dissimulari non potest, *Haereticis* negas vos noua gignere dogmata, aut yllum Ecclesie dog- *nosorum* ma couellere, veterem vero & puram Ecclesie doctrinam *dogmatia* illustrare, ac recentes errores quæ contra Euangelium & *fabrica-* purioris Ecclesie iudicia irreperunt, taxare? Vtinam Phi- *tores.* lippe sint vobis omnia vestra ab Ecclesia accepta: quod si esset & vobis & nobis doctrinae purioris consensum absq; offensione cõgratulemur. Nũc autẽ quædã ab Ecclesia, quædã à dãnatis & olim sepultis hæreticis, mutuati estis, nõnihil vero de ingenio vestro nouiter estis cõmeti. Quãdo enim vnquã docuit Ecclesia de pctõ originis, de baptismo, de Eucharistia, de pœnitẽtia, & reliquis sacramẽtis, de cõlibatu, de cõsiliis, & præceptis dei, de Ecclesia & eius auctoritate, de missa, de ppetuo sacrificio, de cultu diuino, de meritis bonorũ operũ, de inuocatione sanctorũ, de Imaginibus, qualia vos traditis? Sũt & alia infinita in quib<sup>9</sup> ab omni Ecclesia dissentitis, quæq; Ecclesia nõ semel dãnauit. Vt manifestum nobis in sequentibus fiet, vt nihil opus sit commentari, vos eadem cum Ecclesia docere. Nugæ sunt enim & vana mendacia. Interim hic vide Lector, quàm tenellas & veri impatientes aures habeant hæretici: quod in eis Ecclesie quædam dogmata agnoscimus, queruntur sibi obiici, quasi conuiciũ apud istos sit cũ Ecclesia sentire, aut vera docere: fortẽ pudet ab Ecclesia accepisse aliquid.

Pari nescio imprudẽtia an malitia Philippus appellationem Secundarij Cleri suggilat, *Non Ecclesie (inquit) sed* *Quis cler-* *Clari Secundarij, hoc est, nothi & degenerantis falsas opiniones re-* *pus secun-* *prehendimus. Quasi non sit Clerus Secundarius Ecclesie* *darius.* pars quædam vera, propter hanc cognominationem, quod appellatur Secundarius. Qui fiet autem vt Cleri opiniones reprehendantur, absque reprehensione opinionum Ecclesie? Cũ nihil probet Clerus quod non ipsa probat Ecclesia. Nihil tueatur nisi ab Ecclesia traditum, nihil damnet nisi prius damnatum. Non enim suas priuatas vllas, sed publicas ac receptas Ecclesie sentẽtias tuetur. Quod enim tradiderunt apostoli, quod eorum successores commendatum acceperunt, atque in posteros transmiserũt, quod sancti patres, Irenæus, Cyprianus, Athanasius, Hilarius, Gregorius, Basilius, Chrysostr<sup>9</sup>, Epyphanus, Hieronymus, Ambro-

Ambrosius, Augustinus, & ceteri Ecclesie doctores ac luminaria, (quos tu sicut noctua lucem odisti, & vnâ nobiscum carpis) docuerunt, hoc recipit & sectatur. Proinde ne puta Philippe cum vno tantum Ecclesie Colonienfis Clero tibi negotium esse: Non hos, sed Patres illos, sed veritatem, sed ipsam Ecclesiam Catholicam oppugnas: quam sicut Colonienfes pro virili sua, ita debent quotquot Christo nomen dederunt (modo velint esse & haberi quod dicantur Christiani) vnâ cum ipsis tueri ac defendere. Noli sperare defuturos aliquando qui tibi resistent. Ecclesiam expugnare nõ potes: quæ dum erit, erunt qui pro fide & pietate certent. Hactenus cesserunt vobis qui ad defectionem erant alioqui fortè procliues. At non ita sancta Colonienfis Ecclesia, quam beatissimi præfules, Maternus, Seuerinus, Euerigistus, Cunibertus, Agilolphus, Herebertus, Bruno, Anno, & alij patres sanctissimi, in Christo genuerunt & instituerunt, quorum patrocinii & oratione apud deum modo custoditur, iuuatur, protegitur, & aduersus hæreticorum garrulam vanitatem durat inconcussa.

Iam quod interpretatur Philippus secundarios, hoc est, nothos & degenerantes, suo more facit, tam candide solet & patres & scripturas sacras exponere. Verùm hæc tam insignem contumeliam in causa religionis propter Christum ab hæreticis & mendacibus patienter ferimus. Legimus apud veteres Matrices & originales Ecclesias, vt in Tertul. lib. de Præscript. hæreticorum, quibus respondent Ecclesie filiorum, quas sobolem apostolicarum appellat. Habes apud eundem lib. de velandis virginibus, Apostolicas Ecclesias & posteras. Ad quem modum Iustinianus quoque Imperator in Nouel. const. tertia. Vt determinatus sit numerus Clericorum, & Clerum distinguit, in Clerum sacrosanctæ maioris Ecclesie, quem nos Primariũ appellamus, & Clerum cæterarum Ecclesiarum, quem dicimus Secundarium. Huc ordinem Lector, pro dignitate sicut oportet constitutum, Philippus nobis vitio vertit, ac nostram traducit humilitatem: videlicet hæc sunt crimina, quæ vult reformata: exigit vt simus quales sunt ipsi, gens in qua nullus est ordo, sed vbi sempiternus horror habitat. Hic quid faceret si dignam aliquam reprehensione culpam in nobis

bis reperiret? Si cupit autem nosse, qui legitimi & qui No-  
 thi sint Ecclesiae filij, legat S. Augustinum contra Donati-  
 stas lib. 2. vbi legitimos ostendit eos esse, qui vita & do-  
 ctina vnitatem Catholicæ Ecclesiae referunt & sectantur, *Qui no-  
 thi aut le-  
 gitimi Ec-  
 clesiae filij*  
 cum Abel, Enoch, Noë, Abraham, Moyse, Prophetis, Apo-  
 stolis, Martyribus & populo dei: Nothos verò, qui Eccle-  
 siae vnitatem aperta dissentione proscindunt, cum Cain,  
 Cham, Hirmaële, Esau, Dathã, Abiron, Chore, Iuda Pseu-  
 doapostolis, Simone mago, hæreticis & pseudochristianis.  
 Nunc iudica lector, vtri sint nothi: nos qui Ecclesiae doctri-  
 nam defendimus, an illi qui oppugnant?

Concupiscentiam, quæ reliqua est post bap-  
 tismum facit esse peccatum seu iniustitiam, atque  
 adeo contendit, baptizatis perpetua pœnitentia,  
 perpetuaque ignoscentia ac remissione peccati  
 originalis opus esse. Neque enim fatetur per ba-  
 ptismum peccatum illud semel auferri, sed tan-  
 tum intuitu Christi, baptizatis non imputari ad  
 damnationem, si tamen peccato rursus non seruiat.  
*Error Boni-  
 ceri de  
 peccato  
 originali  
 contra gra-  
 tiam bap-  
 tismi.*

Quo dicto manifestè extenuat gratiam bap-  
 tismi & meritum sanguinis Christi. Casum verò pri-  
 mi parentis per quem originale peccatum primùm  
 cõtraximus, facit grauiorem restauratione, quam  
 Christus sua morte nobis conquisiuit. Aliter Au-  
 gustinus, & catholicè ad Bonifacium scribit: Di-  
 cimus baptismum dare indulgentiam omnium pec-  
 catorum, & auferre crimina, non radere: nec vt o-  
 mnium peccatorum radices, in mala carne tene-  
 antur, quasi rasorum in capite capillorum, vnde  
 crescant iterum refecanda peccata. sic Aposto-  
 lus ad Roma. octauo: Nihil damnationis est his  
 qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum car-  
 nem ambulant.

Melanç

Ortho-  
doxus.

Melanthon relinquit Iudicium istud intactum. Quod si facit conscientia veritatis, cui nolit amplius reluctari, ipse bona est, & alia multa sententia meliori aliquando correcturum. At Bucerus agnitam sibi veritatem pertinaciter (ut solet) studio ac nequiter oppugnat: quod ipsum ut hic, ita sequentibus non paucis locis faciemus lectori perspicuum. Itaque responsurus ad censuram, *Confitetur se quidem de reliquis peccati originalis ita sentire, sicut in Iudicio recitatur. Ac multis modis conatur astruere originalem illam concupiscentiam in regeneratione veram esse iniquitatem & peccatum verum, eterna damnatione dignum, non tamen imputari propter Christum. Negat autem se propterea extenuare gratiam baptismi, aut peccatum Adae facere maius redemptione Christi: quae cum ex hac assertionem consequantur, obicitur ipsi in censura Delectorum. Ergo propositum retenta, ac deinde asserta, negat absurdarum sententiarum consensum, quae suam doctrinam poterat infirmare. Verum nos delectatione eius paucis ac fideliter recitata, & hanc eius assertionem defensione ipsa confutata, conuincemus falsitatis & consequentiae ostendemus necessitatem.*

Ortho-  
doxus.Buc. de-  
fensio.

*Pro defensione sua nihil non pertentat, allegat apostolum Paulum, deinde consuetudines. Ad postremum facit & patres secum sentire. Paulum allegat ad Rom. 6. dicentem: Non ergo regnet peccatum in corpore vestro, neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato, peccati vestri non dominabitur. Item Rom. 7. Si autem quod nolo illud facio, consentio legi quoniam bona est: nunc autem iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Item & illud, video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, & captiuam me in lege peccati, quae est in membris meis. Infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius? In quibus Apostolus verbis contendit Bucerus peccati nomine significari peccati originalis reliquias in venatis seu carnis concupiscentiam, idque secundum expositionem (ut ait) sanctorum patrum, Ambrosij, Hilari, Augustini atque hinc tandem concludit verè esse peccatum quod Paulus peccatum appellaret. Idem efficere conatur per rationes, ut quia talis concupiscentia nihil aliud quam reluctatur legi dei, concupiscentia aduersus spiritum, contemnit verbum Dei, deum creatorem suum, neque agnoscens, neque verè amans. Cui miseria omnes sancti se experiantur subiectos. Quis autem eiusmodi non censeat (exclamat) esse verè iniquitates & peccata? Allegat August. lib. 3. contra Iulianum,*

nam, ubi ait, *Concupiscentia carnis aduersus quam bonus concupiscit spiritus & peccatum est, quia inest illi inobedientia contra dominatum mentis, & plena peccati est, quia reddita est meritis inobedientis, & peccati causa est, defectione consentientis, vel contumacia nascentis.* Item tractatu 41. in Ioh. *Nō ergo regnet peccatū in vestro mortali corpore ad obediendū desiderii eius, neque exhibeatis mēbra vestra arma iniquitatis peccato: nō ait nō sit, sed nō regnet, quādiū vivis, peccatū necesse est esse in membris tuis.* Citat eūdem libro 5. capite 3. loco iam allegato cōtra Iulianum in hanc sententiam: *Si circumspēctus esses, videres utique veram esse iniquitatem quod inferiora hominis, superioribus prāstātoribusq; eius partibus reluctentur.* Ac item libro secundo dicētem, quod hac de causa B. Ambrosius appellauerit hunc morbum iniquitatem. Hæc omnia Bucerus pro sui dogmatis defensione. Verū quā perperam quāque infideliter, videbis infrā. Nam puto me operē facturum precium, si quod res videtur exigere, prius Ecclesiasticam de originali peccato doctrinam explicuero quā ista refellam.

Orthodoxus.

Præterem autem difficilem illam & vix paucis intelligibilem disputationem de peccato originali, nisi aduersarij huic superstruerent tam ingentes hereses, ac totum hominem abducerent in desperationem. Non est enim doctrina ista exiguus quidā articulus, sed præcipuum membrum aut verius corpus doctrinæ aduersariorum. Homines peruersi dati in reprobum sensum, nihil cogitant, nihil somniant, nihil loquuntur nisi iras, terrores, iudicia, formidines, odia, meras mortes, meras damnationes, & tanquam ab inferno prodeant in terras, omnes sensus mōstrosos formis in horrificas quasdam perturbationes conuertunt, nimirum suis moribus suāque doctrina aptas & cōgruas meditationes, quæ omnia cum euangelio gratiæ Dei & liberatione per Christum factæ, ex diametro pugnant. Enimvero Euangelium nunciat pacem cum Deo, patris consolationem, dulcedinem & suauitatem in spiritu sancto: atque hanc ipsam animorum suorum deprauationem, in peccatum originale totam reiciunt, quasi originale peccatum, etiam in regeneratis omnia de se peccata trāsfundat, semper vivat, semper duret, nunquam extinguatur, nunquam cesset peccare, nec ferè aliter loquuntur, quā si sint mali actus nostri

Horrida  
Hæreticorum doctrina.

Euangelium consolationē affert.

C nostri

nostri omnes originales. Atque ita à voluntate sua praua, culpam in naturę necessitatem reiiciunt, Deo & operibus eius non paruam iniuriam irrogantes, & in spiritum sanctum contumeliosi, cui tam parum tribuunt virium quam fucis rebis turpibus superinducto, qui turpitudinem non auferat, sed abscondat tantum.

*Doctrina Ecclesiastica de peccato originali.*

*Originalis peccati mala.*

**S**ancti patres sanctis scripturis innixi semper docuerunt, semperque credidit Ecclesia Dei, primum hominem Adam cum esu fructus vetiti mandatum dei in paradiso fuisset transgressus, statim cum omni posteritate amisisse rectitudinem & felicitatem in quibus erat constitutus: incidisse autem in contrarias calamitates & deprauationes, quæ in omnem eius progeniem, ipsa propagatione profuerent.

*Primum peccati inobediens.*

Numerantur autem in scripturis sacris istæ præcipuæ. Prima, Peccatum præuaricationis seu inobediens, quo à Deo auersus, ad diabolum autem cõuersus, gratiam & iustitiam acceptam amisit: iram verò & indignationem dei incurrit, factus immundus, cõtagiolosus, fœdus, indignus, odibilis, dånabilis, reus, quæ omnia ita transmissa sunt in progeniem ab eo succedentem, vt simul cum ipso facta sit, eiusdem præuaricationis rea circũdata corpore peccati. Hinc nascimur ab Adam omnes filij iræ, peccatores & immundi. Non proprio aliquo nostro peccato: nihil enim nascentes boni aut mali peregeramus. Sed illo peccato quod perpetravit in omnes, quod singuli in natiuitate, licet ignari & nescientes cõtinximus. Hoc nimirum est vnicum illud transgressionis & inobediens peccatum, de quo Apostolus Rom. 5. Per vnum hominem peccatũ intrauit in mundum, in quo omnes peccauerunt. Item, vnius delictum in omnes homines in cõdemnationem. Et cum multa sint in mundo peccata, ne ignoremus, quod nam inter omnia hæreditaria successione in nos deriuatũ esset, apertius ibidem dicit Apostolus: Per vnius inobediens, peccatores cõstituti sunt multi. Inobediens itaq; est vnicum illud peccatũ, in Adã quidẽ qui ipsum peregit, actuale. In nobis verò filiis eius per transmissionem hæreditarium, dictum originale: quod cum origine contrahatur. Nõ quidẽ quod actus ille transierit

mentem & iudicium, non ignorans Deum aut eius mandatum, sed sciens & volens: quæ erat perfecta rebellio) occupavit deinceps in carne habitationem & possessionem, vt carne ex carne procreata, & ipsa simul carni inhaerens propagatione tranſiret in omnes. Non incorrupta qualis erat antea, sed praua & præuicatrix, peccato inobedientia & præuicationis (per quam est & ipsa peccatum) obducta instructaque. Sublata autem per regenerationem inobedientia & præuicationis culpa, non restituitur quidem ad plenum suæ integritati & incorruptioni priori: manet enim deprauata non nihil & rebellis, sed tamen considerata nuda & sola, qualis est voluntate mala non accedente noxia caret & peccato. Atque hinc est colluctatio illa interior, qua caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, vt non quæcunque velit spiritus, eadem faciamus. Hinc debilitatae sunt totius naturæ vires: intelligentia, memoria, ratio, voluntas, liberum arbitrium, iniectioneque homini magna difficultas, per quam est tardus ad intelligendum superiora, pronior ad inferiora. vt dicat Apostolus: Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei. Sensus quoque corporei corrupti sunt: visus, gustus, vis olfaciendi, vis audiendi & sensatio, vt multa sint animalia quæ hominē hoc vel illo sensu non parum præcellat. Porro ex hac corruptionis radice, quasi fomite quodam vitiorum & peccatorum nascuntur plurimi fructus mali in hominibus: Inuidia, contentiones, amores illiciti, studium avaritiæ, fraudes, & mendacia, & infinita peccata: quæ cum à nobis peragantur, sunt non originalia, sed actualia, nec in nos transfusa, licet è fomite seminario illo vitiorum nascantur, atque à deprauata concupiscentia procedant, voluntate mala suam præbente consensum. Dicimus enim ne concupiscentia quidē, nec gaudium, nec iracundiam, nec itē alias animorum passionēs, origine seu natura esse malas, sed vel peccato illo præuicationis, in nondum regeneratis, vel nostra voluntate & actione, vt quando affectibus abutimur malè, peccati rationem ac formam suscipere.

*Miseria* *tionem ac formam suscipere.*  
*propter o-* Quarta, Miseria temporalis & rebellio rerū externarum,  
*riginale* *quarū habuerat homo imperiū. Vnde Gen. 3. Ad e verò di-*  
*peccatiū.* *xit Deus: Quia audisti vocē vxoris tuæ, & comedisti de li-*  
gno

gno ex quo praeceperam tibi dicēs, ne comederes, maledicta terra in opere tuo. In laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitae tuae. Spinas & tribulos germinabit tibi, & comedes herbas terrae. In sudore vultus tui vesceris pane, donec reuertaris in terram de qua sumptus es, quia puluis es, & in puluere reuerteris: quod de morte corporali dictum est. Inde noxia elementorum intemperies, hinc algores, calores, aquarum inundationes, pestes, bella, fames, morbi, & infinita alia mala, quibus genus humanum atteritur, sed & bestiarum dominium, quod à deo acceperat, imminutum est. Hinc Chrysostomus homilia nona in primū caput Genes. Si terribiles (inquit) fuissent hominibus bestiae, mulier serpente conspecto non mansisset, neque consilium accepisset, neque illi locuta fuisset, sed statim ad aspectum illius obstupefacta profugisset. Verum colloquitur, nec metuit: nondum enim erat timor ille: ceterum ubi peccatum intrauit, ablata est haec potestas & dignitas: antea terribilis erat bestiis, ubi autem impiegit, timere cepit & conseruorum extremos.

Igitur secundū Ecclesiasticā doctrinā, peccatū originale constat propriè ex praeuacatione seu inobedientia primi hominis qua incurrit inimicitiam Dei, inimicitiam propriæ carnis, & inimicitiam omnis creaturæ. In creatus Deus & omnis eius creatura, peccatum illud persequuntur. Statim enim ut contractum est, absque temporis interuallo, sequuta est damnatio mortis, repugnantia ab internis, repugnantia ab externis. Nunc quid doceant aduersarij.

In quo doctrina aduersariorum de peccato originali cum Ecclesiastica doctrina conueniat aut dissideat.

Aduersarij plurima peccata ascuerunt originalia esse,

**A**dam esu fructus vetiti cum omni sua posteritate amisisse felicitatem eternam, ac mala plurima temporalia incidisse, sicut nos fatentur. Verum quae mala & quanta, non per omnia eadem nobiscum tradunt.

Primo ubi nos vnicum praeuacationis peccatum docemus, atque hoc esse solum & vere originale: isti originalis peccati pomeria latissime porrigunt, & quicquid ferè est vitiorum in hominibus, totum congerunt in culpam originalem. Non modo inobedientiam, numerant.

C iij sed

sed & ignorantiam Dei, incredulitatem, diffidentiam, desperare pietatem, odium & contemptum Dei, vacare metu, irasci deo, odisse iudicium eius, fugere deum iudicantem, habere fiduciam rerum presentium, amorem carnalium, securitatem, qualia plurima enumerant, omnia ferè actualia pravae voluntatis crimina, quae ita contendunt nobis esse hereditarie congenita, ac si natura in regentibus nequeat aliud.

Secundò de damnatione mortis aeternae quam incurrit Adam cum tota posteritate sentiunt nobiscum.

Orthodoxus.

De concupiscentiae vero corruptione, quam tertio loco posuimus, plurimum discrepant. Confitentur quidem quod nos, concupiscentiam corruptam, totius naturae vires debilitatas, atque hinc enasci fructus malos. Ceterum contendunt eam (quod nemo catholicorum dixit) esse sua naturae seu essentiae peccatum, imò ipsissimum originis peccatum, ac rem sua natura dignam morte aeterna. Docet autè Ecclesiastica doctrina, Concupiscentiam residere in regeneratis per baptismum absque ullo peccato, quanquam non absque vitio. Quod sit fomes quidam vitiorum mentis imperio repugnans. Et siquidem accedente voluntate vincit mentis seu rationis iudicium, parere fructus malos, non tamen hereditarios, sed temporales, seu actuales. Si vincitur autem, valere ad coronam. Nec satis sibi constant aduersarij, modò enim solas potentias, dicunt esse originales, modò actus numerant cum potentis. At istud durissimum est, quod fomitem seu concupiscentiae nomine, quam dicunt originalem comprehendunt semel horrenda & detestanda crimina, quae nulla natura humana se agnoscat. Verba ponam Philippi in Apologia, ne quis cauilletur ne affingere eis res tam prodigiosas.

Quod si contenderint, inquit, aduersarij, quo nomine catholici quid sit te sententiae scripturae, sed plane tota Ecclesia. Quis enim unquam Philippo ausus est dicere haec esse ad. d. p. q. etiam si perfectus consensus non accederet, dubitare de ira Dei, de gratia Dei, de verbo Dei, in quo iudicium Dei, indignari quod Deus non eripit statim ex afflictionibus fremere quod impij meliore fortuna utuntur quàm boni, incitari fundat omnia, ira, libidine, cupiditate gloriae, opum, &c. Et haec agnoscunt in se originale omnes impij, ut apparet in Psalmis & prophetis. Sed in scholis transulerunt huc ex philosophia prorsus alienas sententias, quod proprie actuales passiones uel boni nec mali sumus, nec laudemur, uel vituperemur.

Item nihil esse peccatum nisi voluntarium. Quæ omnia Philip-  
 pus, tanta constantia ac si iam receptum sit, omnia illa esse  
 originalia, & fomitis nomine significati. Verum sic fiet, vt *Orthodo-*  
 qui dixerit fomitem esse nobis hæreditariè congenitum, *xix.*  
 dixerit simul, nos tantis criminibus tota vita subiaccere.  
 Quod tam remotum est à sacra scriptura, ab Ecclesiæ do-  
 ctina, à vera theologia, à philosophia naturali, ab omni  
 disciplina, deniq; & à totius naturæ humanæ sensu, vt cre-  
 diderim alicunde ab inferis tale dogma in desperatos &  
 torui aspectus homines dimanasse. Nec poterã mihi per-  
 suadere hanc esse multorum sectariorum opinionem, sed  
 Philippum arbitrabar (vt est in iudicando hebes, temera-  
 rius & arrogans) solius eloquentiæ fiducia tam stolidè pro-  
 nunciare, de rebus sibi non intellectis, donec eadè Bucerus  
 Sophista defenderet, Philippo longe acutior. Sed de his  
 postea, nunc tantum sententiam retulimus aduersariorum.

Quarto de miseria & temporali afflictione quandiu vini-  
 tur nihil discrepat.

De remedio peccati originalis Ecclesiastica doctrina.

VNa totius Ecclesiæ Catholicæ de curatione morbi *Solus Chri-*  
 illius originalis, quem volentes nolentes oēs incur- *stus qui*  
 rimus, doctrina. Non potuisse homini lapsu mederi, nisi *est Adam*  
 per unicum medicum & saluatorem nostrum dominum *secundus,*  
 Iesum Christum, omnis peccati expertem. Siquidem ho- *prioris A-*  
 mo iacebat circumseptus peccato præuaricationis, acce- *dæ pecca-*  
 perat damnationem mortis æternæ, repugnantiam in se *tis diluit.*  
 & extra se, vndique experiebatur. In quancunque verò  
 formam se transformeret, non poterat eò euadere san-  
 ctitatis, vt crimen illud purificaret: non eò potentia, vt  
 mortem superaret: non eò moderationis & temperantiæ,  
 vt lites posset cõponere æternas. Nec eò felicitatis, qua mi-  
 serias temporales effugeret. Sed quantuncq; suis adnite-  
 retur viribus, in deterius indies prolabebatur. Vnde condi-  
 tor hominis deus, ne periret in æternum, quem ad similitu-  
 dinem suam formauerat, quem serpens dolo per fœminã  
 circumuenerat, nouum formauit Adam, qui veteris Adæ  
 piacula expiaret, mortè sua morte interimeret, ac dånun  
 omne lapsu prioris Adæ acceptum, tãdem restauraret. Hinc  
 quem.

quemadmodum primus Adam prodijt de terra terrestris, sic secundus descendit de celo cœlestis: & factus est primus Adam in animam viuentem, Secundus in spiritum viuificantem.

Quatuor ergo casibus, quos gradatim recensui à primo in quartum totidem remediis consuluit.

*Christi obedientiam Adæ expiansit.*

Primò, Peccato inobedienciæ totius mali fonti, obedientiam filij sui opposuit, qui factus est ei obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, ut obedientiam inobedienciæ deleteret, offensionem irati Dei tolleret, inimicitias in carne sua extinguis, atque ita nos deo rursus conciliaret. Ideo sicut prioris Adam generatio nos huic peccato reddidit obnoxios: ita regeneratio quæ est in sanguine & aqua, profluente è latere secûdi Adam, nos eodem liberauit, ut simus innocentes, immaculati, puri, innoxij, amabiles, & deo dilecti: non quidem uiribus seu efficientia nostra, sed ipsius regeneratione. Nulla enim neque carnalis neque spiritualis generatio uiribus nostris peragitur. Quos nos generant duo Adam, & congeniti peccati, & innocentia nostræ sunt auctores; vnus maculat, alter purgat: vnus inimicitiam Dei procurat, alter gratiam impetrat. Hinc Apostolus Roma. 5. Sicut per vnus hominis inobedienciã peccatores cõstituti sunt multi, sic per vnus obedientiam, iusti constituentur multi. Item ad Ephesios. 2. Vos qui eratis aliquando longè, facti estis propè in sanguine CHRISTI, Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque vnum & medium parietem maceris soluens, inimicitias in carne sua legem mandatorum decretis euacuans, ut duos condat in semetipso in vnum nouum hominem, faciens pacem, ut reconciliet ambos in vno corpore Deo. Itaque baptizati in Christo, quem in baptismo induimus, nõ sumus amplius obnoxij peccato prauaricationis & inobedienciæ primi Adam, non magis quàm Christus ipse, cui facti sumus concorporales, ut qui aliter crediderit, credat quoque se nõ esse in Christo, qui suos emundauit in sanguine suo: quamuis peccandi maneat procliuitas, quæ in Christo domino nunquam fuit.